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Eesti vaimupuudega inimestel puudub võimalus iseseisvaks eluks

Tallinn ja Budapest- 9. november 2005 – Eesti seadusandlus, poliitika ning praktika jätavad
vaimupuudega inimesed ilma võimalusest siseneda tööturule. Praktiliselt kõik
vaimupuudega inimesed on töötud ning sõltuvad väga väikestest sotsiaaltoetustest, saades
toetust keskmiselt 1200- 2000 krooni kuus. Neil puudub igasugune võimalus iseseisvaks
eluks. Need on peamised järeldused homme, 10. novembril Rahvusraamatukogu
konverentsikeskuses esitletavast Eesti seire raportist “Vaimupuudega inimeste õigused.
Ligipääs haridusele ja tööhõivele”. Raporti koostas Avatud Ühiskonna Instituut (OSI)
koostöös Eesti Vaimupuudega Inimeste Tugiliidu (EVPIT) ja Avatud Eesti Fondiga.

Eesti liitumine EL-ga 1. mail 2004 kohustab meid erinevaid Euroopa direktiive kohalikesse
seadustesse üle võtma. Sellele kohustusele vaatamata ei ole Eesti ratifitseerinud kahte suuremat
diskrimineerimisvastast direktiivi: EL-i Tööhõivedirektiivi ja EL-i Võrdse Kohtlemise Direktiivi.
Eelnimetatud direktiivid, eriti Tööhõivedirektiiv, on olulised tagamaks vaimupuudega inimestele
võrdseid õigusi tööhõivele ligipääsul.

Subsideeritud töö on rahvusvaheliselt kõige olulisem viis vaimupuudega inimeste ligipääsuks
tööhõivele, kuna pakub puudega inimestele võimaluse siseneda avatud tööturule, saades
igapäevast toetust ning juhendamist. Eestis puudub subsideeritud tööd reguleeriv seadusandlus
ning puudega inimeste tööhõives puudub ka kvoodisüsteem.

Eesti Valitsuse peamine kaasaaitamise viis “tööturul vähem konkurentsivõimeliste” inimeste
tööhõivele, on maksusoodustused ja aktiivsed tööturumeetmed. Antud meetmed ei vasta aga
vaimupuudega inimeste vajadustele: makstavad toetused on liiga väikesed, et palgata
tööjuhendajat või hankida abivahendeid, näiteks lihtsustatud keeles instruktsioone. Antud
vajadusi ei ole arvestatud töökoha modifitseerimise korraldamises.

Raporti autor, Agne Raudmees, ärgitab Eesti Valitsust tegutsema ja “võimalikult kiiresti
joonduma rahvusvaheliste standardite ning tööturumeetmete järgi, mis on suunatud
vaimupuudega inimestele. Samuti tuleb suurendada tööandjate teadlikkust vaimupuudega
inimestest kui hinnatud tööjõust”.

Homme avaldatav raport annab detailse ülevaate vaimupuudega inimeste ligipääsu võimalustest
haridusesse ja tööhõivesse ning sisaldab üksikasjalikke ja praktilisi soovitusi vaimupuudega
inimeste sotsiaalse kaasamise parendamiseks Eestis.

Seire raport on kättesaadav
www.eumap.org/reports/2005  ja
www.oef.org.ee
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Antud raport on üks Euroopa 14 riigi seireraportist “Vaimupuudega inimeste õigused. Ligipääs
haridusele ja tööhõivele”. Raportid valmistas ette EUMAP, Avatud Ühiskonna Instituudi EL-i
Seire- ja Eestkosteprogramm koostöös Avatud Ühiskonna Vaimse Tervise Algatusega. Kõik
valminud raportid on saadaval www.eumap.org. Informatsiooni Avatud Ühiskonna Instituudi
kohta saab www.soros.org, Eesti Vaimupuudega Inimeste Tugiliidu kohta www.vaimukad.ee
ning Avatud Eesti Fondi kohta www.oef.org.ee.
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